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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

Cijene stabilne 
 

 
 
 

Bar 
 

Karakteristika ove nedjelje je blagi pad 
cijene jagnjadi i krava za klanje, i to 
njihove maksimalne cijene. Ponuda 
jagnjadi i jaradi je dosta mala jer su 
uglavnom prodata i trguje se uglavnom 
ženskim grlima. 
 
Ostale kategorije nemaju bitniju prom-
jenu cijene, trguje se i dalje po farmama 
na pijacama nema ponude. 
 
Berane 

 
Na stočnoj pijaci u Beranama nema 
bitnijih promjena kod svih kategorija i 
vrsta žive stoke. 

Ponuda, tražnja i cjenovni trend su ostali 
nepromijenjeni. 
 
Nikšić 

 
Priplodna grla ovaca i koza ove nedjelje 
se prodaju po nešto većim cijenama. 
Dominantna cijena ovaca sada je 100€ a 
koza 90€. Takođe je i maksimalna cijena 
teladi sa 3€ pala na 2,85€. 
 
Na pijaci nije bilo ponuđenih grla. 
 
Pljevlja 

 
Zbog dužeg sušnog perioda na pijacama i 
na farmama zabilježena je veća ponuda 
stoke od uobičajne. To se naročito odnosi 

Ponuda na stočnim pijacama  2-3 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Malaksali jaganjci  8 

Pored  teladi, krava za klanje i jagnjadi prethodnu sedmicu je obilježila i dobra ponuda
jaradi. 

Cijene su uglavnom ostale iste a blagi porast je primjetan jedino kod teladi simentalske
rase do 160 kg koja su sa 2,67 porasla na 2,73€ (+0,06€).  
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na ponudu jagnjadi. Na pijacama je sve 
manje kupaca tako da se trgovina uglav-
nom, obavlja na farmama. 

 
Podgorica 

 
I ove nedjelje zbog velikih vrućina mala 
ponuda i tražnja na podgoričkoj stočnoj 
pijaci. Trgovina se odvija u ranim 
jutarnjim satima a prosječne cijene su 
nešto malo niže nego prethodne sedmice. 

Bijelo Polje 
 
U toku ove sedmice na bijelopoljskim 
stočnim pijacama nastavljen je trend 
pojačane ponude svih vrsta i kategorija 
stoke. 
 
Cijene su zadržale prošlonedjeljni nivo. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 
 

Datum prikupljanja podataka:    23 – 29. 8. 2007. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.60 
(2.60-2.60)

2.60 
(2.50-2.65) ~ 2.70 

(2.60-2.70)
3.00 

(3.00-3.00) 
2.73 

(2.68-2.74)

2 Telad 80-160 kg kg 2.85 
(2.60-3.00) 

2.50 
(2.50-2.50)

2.30 
(2.20-2.50)

2.70 
(2.40-2.85)

2.60 
(2.40-2.60)

3.00 
(3.00-3.00) 

2.66 
(2.52-2.74)

3 Junad do 300 kg kg ~ ~ 1.55 
(1.50-1.60)

2.00 
(1.80-2.20) ~ 1.80 

(1.50-1.90) 
1.78 

(1.60-1.90)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.70 

(1.60-2.20) 
1.70 

(1.60-2.20)

5 Junad preko 300 kg kg 1.70 
(1.60-1.80) 

1.50 
(1.50-1.50)

1.50 
(1.45-1.55)

1.60 
(1.50-1.80)

1.70 
(1.50-1.80) ~ 1.60 

(1.51-1.69)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.30)

1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ 1.15 

(1.10-1.25)

7 Krave za klanje kg 0.90 
(0.80-1.00) 

1.00 
(1.00-1.00)

0.90 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.10)

1.00 
(0.90-1.10)

0.80 
(0.70-0.90) 

0.92 
(0.83-1.02)

8 Prasad kg ~ 2.00 
(2.00-2.00)

2.50 
(2.45-2.55)

2.75 
(2.50-3.00) ~ 2.50 

(2.40-2.60) 
2.44 

(2.34-2.54)

9 Jagnjad kg 2.20 
(2.20-2.30) 

2.15 
(2.15-2.20)

2.15 
(2.10-2.20)

2.30 
(2.20-2.50)

1.90 
(1.90-2.00)

2.20 
(2.10-2.30) 

2.15 
(2.11-2.25)

10 Ovce za klanje kg ~ ~ 1.30 
(1.20-1.50) ~ ~ ~ 1.30 

(1.20-1.50)

11 Ovnovi kg ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ 2.00 

(2.00-2.00) ~ ~ 2.00 
(2.00-2.00)

12 Jarad kg 2.60 
(2.60-2.70) 

2.00 
(2.00-2.00)

2.30 
(2.20-2.40)

2.30 
(2.20-2.50) ~ 2.50 

(2.40-2.50) 
2.34 

(2.28-2.42)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

13 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 

(100.00-
120.00) 

85.00 
(80.00-
90.00) 

100.00 
(80.00-
110.00) 

100.00 
(80.00-
110.00) 

~ 
96.25 

(85.00-
107.50) 

14 Priplodne koze grlo ~ 
60.00 

(60.00-
60.00) 

70.00 
(55.00-
80.00) 

90.00 
(80.00-
100.00) 

~ ~ 
73.33 

(65.00-
80.00) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ 
1,200.00

(1,200.00-
1,200.00) 

~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,300.00) 

16 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

~ 
1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

17 Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 
650.00 

(500.00-
700.00) 

~ ~ ~ 
650.00 

(500.00-
700.00) 

18 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

19 Priplodne krave Smeđa 
grlo 

860.00 
(860.00-
860.00) 

~ ~ 
600.00 

(400.00-
800.00) 

1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

~ 
820.00 

(736.67-
953.33) 

20 Priplodne krave Melez grlo ~ 
700.00 

(450.00-
1,200.00) 

700.00 
(550.00-
900.00) 

~ 
700.00 

(600.00-
750.00) 

~ 
700.00 

(533.33-
950.00) 

 
 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 80 dinara)                                              
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / Stočni 
sajam-livestock market 
Prices for product group    
U razdoblju: od 20.08.2007. do 26.08.2007. (34.tj.)   
Uspoređeno s razdobljem: od 06.08.2007. do 12.08.2007. (32.tj.)  

    Hrvatska 

Proizvod Tip  Cijena  Razl. 
tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 19.00 1.00 
  2.Max 30.00 0.00 
  Prosjek 25.16 0.20 
tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 18.00 0.00 
  2.Max 24.00 -2.00 
  Prosjek 20.67 -4.32 
junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10.50 2.50 
  2.Max 13.00 -2.00 
  Prosjek 11.58 0.32 
junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9.00 -0.50 
  2.Max 10.00 -1.00 
  Prosjek 9.50 -1.00 
bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 10.00 0.00 
  2.Max 17.00 1.00 
  Prosjek 12.66 0.30 
bik holstajn (>450 kg)-beef . 1.Min 10.00 ----- 
  2.Max 11.00 ----- 
  Prosjek 10.50 ----- 
bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 10.00 -0.50 
  2.Max 12.00 0.00 
  Prosjek 11.00 -0.50 
krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00 
  2.Max 9.00 -2.00 
  Prosjek 5.86 0.09 
odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 8.00 1.00 
  2.Max 18.00 0.00 
  Prosjek 10.97 -0.03 
svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 7.00 0.00 
  2.Max 15.00 0.00 
  Prosjek 9.32 0.21 
krmača (za klanje)-sow . 1.Min 5.00 0.00 
  2.Max 7.00 0.00 
  Prosjek 5.50 -0.15 
janjad-lambs . 1.Min 17.00 0.00 
  2.Max 28.00 -3.00 
  Prosjek 23.12 -0.02 
ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 6.00 0.00 
  2.Max 7.00 0.00 
  Prosjek 6.50 0.00 
jare-kid goat . 1.Min 17.00 0.00 
  2.Max 28.00 2.50 
  Prosjek 23.67 3.98 
ždrijebe-foal . 1.Min 13.00 0.00 
  2.Max 13.00 0.00 
  Prosjek 13.00 0.00 

 
            Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP                        
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Izvor: EU Komisija 
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MALAKSALI JAGANJCI 

 

Na mnogim ovčarskim farmama velike 
gubitke, uginuća i zakržljavanje pre-
živjelih grla izaziva nedostatak selena, 
odnosno tzv. bolest bijelih mišića. 
Istovremeno je povezana i sa manjkom 
vitamina E, pa je teško utvrditi pravi 
uzrok oboljenja. Ugrožena su jagnjad od 
rođenja do trećeg mjeseca, najčešće od 
druge do četvrte nedjelje, dok odrasle 
životinje rijetko oboljevaju.  
 
Posebno su osjetljivi mladunci čije su 
majke tokom sjagnjenosti hranjene 
djetelinom ili lucerkom, biljkama koje 
sadrže malo selena, a nekada ni u samom 
zemljištu nema ovog elementa. Zapaženo 
je da đubriva sa više sumpora ometaju 
usvajanje selena na pašnjacima.  
 
Nedostatak vitamina E, međutim, manje 
zavisi od sastava zemljišta, a više od 
kvaliteta kabaste hrane. Na paši životinje 
uglavnom unose dovoljno ovog vitamina, 
dok silaža, stočna repa, repini rezanci, 
zrna žitarica i sijeno ne zadovoljavaju 
potrebe. Predugo čuvana hrana gubi čak 
50 odsto vitamina E mjesečno.  
 
Prilikom transporta, dužeg pregona stada i 
sličnih napora brže se uočavaju znaci 
nedostatka selena i vitamina E. To su 
blaga ukočenost, otežano kretanje i 
stajanje, oštećenja srčanog i skeletnih 
mišića.  
 
Jagnje teško ustaje, a dok stoji noge su 
raširene i lopatice isturene iznad kičme. 
Nakon nekoliko minuta dolazi do 
podrhtavanja mišića, gubi kontrolu i 
pada. Najosjetljivije su prednje noge, 
zbog slabosti lopatičnog mišića, pa neka 
jagnjad ne mogu da se podignu i 
uglavnom leže na grudima. Slabo sisaju, 
naglo mršave i obično uginu. Ako ne 

postoji druga infekcija, tjelesna tempe-
ratura je normalna.  
 

 
 
Prilikom oštećenja srca dolazi do izne-
nadnih uginuća. Zbog promjena na 
međurebarnim mišićima i dijafragmi, 
jagnje više diše stomačnom nego grud-
nom muskulaturom. Bolest prosječno 
traje 7-14 dana, a smrtnost dostiže 15 - 
50%. Mišići skeleta i srca su djelimično ili 
potpuno žućkasti, srčani je prošaran i 
prugast, a na međurebarnim i mišićima 
nogu uočavaju se bijele pruge.  
 
Preventivno i tokom terapije daje se 
kombinacija vitamina E i selena. Terapija 
je uspješna kod jaganjaca starijih od 14 
dana, a preventiva je najbolja za mlađe 
životinje. Poslije davanja injekcija uglav-
nom se oporavljaju za tri do pet dana, 
počinju da stoje i hodaju bez pomoći. 
Tada im je neophodno mirno i udobno 
mjesto, uz obavezno prihranjivanje.  
 
U područjima gdje se bolest često javlja, 
ovcama bar u drugoj polovini breme-
nitosti u obrok treba stavljati selen. Ipak, 
najbolje je da stalno dobijaju kvalitetne 
premikse. Inače, u svijetu postoje 
odgovarajuće kapsule koje zadovoljavaju 
potrebe za ovim mikroelementom i 
gvožđem tokom jedne, čak i više godina. 

  


